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Henvendelse fra Handicaprådet om indtrædelse i pårørenderåd på Socialområdet 

24/9508 Åben Sag 

Sagsgang 

VPU 

Sagsfremstilling 

Handicaprådet har den 15. januar 2025 sendt en henvendelse til Voksen- og Plejeudvalget, da rådet 

ønsker at indtræde i pårørenderådene på Socialområdet. Dette for at opnå en større indsigt i 

dagligdagen på bostederne. Herunder styrke dialogen og vidensdeling mellem pårørenderådene og 

Handicaprådet. Henvendelsen er vedlagt som bilag. 

 

Henvendelsen blev behandlet på Voksen- og Plejeudvalgets møde den 21. januar 2025, hvor 

udvalget besluttede, at ”forvaltningen skal arbejde videre med henvendelsen fra Handicaprådet. 

Voksen- og Plejeudvalget ønsker også at arbejde videre med en model, hvor pårørenderådene har 

mulighed at blive repræsenteret i Handicaprådet, hvis dette besluttes i de respektive 

pårørenderåd”. På baggrund af dette har forvaltningen udarbejdet forslag til nye vedtægter for 

pårørenderådene på Socialområdet. 

 

Henvendelsen blev yderligere drøftet til det fælles dialogmøde den 28. april 2025 mellem Voksen- 

og Plejeudvalget, Handicaprådet samt beboer- og pårørenderådene på Socialområdet. På mødet blev 

det foreslået, at Handicaprådet fremover besøger pårørenderådene én gang årligt, i stedet for at 

ændre på den nuværende sammensætning af rådene. Da der ikke er etableret pårørenderåd i 

Socialpsykiatrien, blev det foreslået, at Handicaprådet i stedet aflægger besøg hos beboerrådene i 

Dolmer Have og Glesborg. 

 

På mødet skal Voksen- og Plejeudvalget beslutte, hvordan der skal arbejdes videre med 

henvendelsen fra Handicaprådet. 

 

På baggrund af den forudgående proces kan forvaltningen pege på følgende modeller: 

1. Handicaprådet får plads i de lokale pårørenderåd 

Der udpeges ét medlem og én suppleant fra Handicaprådet til hvert af de tre lokale 
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pårørenderåd i henholdsvis Område Grenaa, Område Ørum samt Område Ørsted, Auning og 

Allingåbro. 

 

2. Pårørenderådene får plads i Handicaprådet 

De tre lokale pårørenderåd udpeger i fællesskab ét medlem og én suppleant til at 

repræsentere dem i Handicaprådet. Dette vil betyde, at der skal udpeges et færre DH-

medlem. 

 

3. Handicaprådet aflægger årlige besøg hos beboer- og pårørenderådene 

Handicaprådet deltager én gang årligt i møder med hvert af de lokale pårørenderåd og 

beboerrådene i Dolmer Have/Glesborg. Denne model fastholder den nuværende 

sammensætning af rådene, og kræver ikke ændringer i vedtægter eller faste udpegninger. 

 

De tre modeller imødekommer Handicaprådets ønske om at opnå en større indsigt i dagligdagen på 

bostederne. Herunder styrkes dialogen og vidensdeling mellem beboer- og pårørenderådene og 

Handicaprådet. 

 

En nærmere beskrivelse af modellerne er vedlagt som bilag. 

 

Eventuelle ændringer af vedtægter for hhv. pårørenderådene på voksenhandicapområdet (model 1) 

og Handicaprådet (model 2) kræver godkendelse i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.  

Såfremt Voksen- og Plejeudvalget ønsker at gå videre med én af disse modeller, anbefaler 

forvaltningen, at forslaget til nye vedtægter sendes i høring i Handicaprådet og pårørenderådene på 

Socialområdet. 

 

Der er udarbejdet et forslag til nye vedtægter for pårørenderådene på voksenhandicapområdet, der 

er vedlagt som bilag (model 1). Ændringer fremgår med rød tekstfarve. På baggrund af de 

indkomne tilkendegivelser er der ikke udarbejdet forslag til ændringer i Handicaprådets vedtægter 

(model 2). 

 

Tilkendegivelser fra beboer- og pårørenderåd på Socialområdet 
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Beboer- og pårørenderådene har efter dialogmødet den 28. april 2025 haft mulighed for at 

tilkendegive, om de ønsker Handicaprådet repræsenteret i det lokale råd, og om de selv ønsker at 

blive repræsenteret i Handicaprådet. En oversigt over de indsendte tilkendegivelser er vedlagt som 

bilag. 

 

Pårørenderådet fra Område Grenaa og Område Ørsted, Auning og Allingåbro har tilkendegivet, at 

de ønsker, at Handicaprådet får en plads i det lokale pårørenderåd. Pårørenderådet i Område Ørum 

er i tvivl om, hvorvidt en plads til Handicaprådet vil have en positiv effekt, og udtrykker bekymring 

for, at fokus kan flytte sig fra lokale forhold til mere generelle og politiske emner. 

 

Endvidere har pårørenderådet fra Område Grenaa og Område Ørum tilkendegivet, at de ikke ønsker 

én plads i Handicaprådet, mens pårørenderådet fra Område Ørsted, Auning og Allingåbro ikke har 

tilkendegivet sin holdning hertil. 

 

Beboerrådene i Dolmer Have/Glesborg ønsker besøg af Handicaprådet. 

 

Forvaltningens vurdering 

På baggrund af de indkomne tilkendegivelser vurderer forvaltningen, at en mere fleksibel model, 

hvor Handicaprådet hvert år aflægger besøg hos de lokale pårørenderåd og beboerrådene i Dolmer 

Have og Glesborg, er mest fordelagtigt (model 3). Denne model kræver ikke faste udpegninger af 

medlemmer og suppleanter eller ændringer i nuværende vedtægter. Den sikrer samtidig mulighed 

for indsigt i hverdagen på bostederne og en mere målrettede dialog mellem det samlede lokale 

pårørenderåd/beboerrådene i Dolmerhave/Glesborg og hele Handicaprådet. Besøg fra 

Handicaprådet vil kunne planlægges med opstart i 2025. 

 

Forvaltningen foreslår derfor, at Voksen- og Plejeudvalget opfordrer Handicaprådet til at indgå i 

dialog med de lokale pårørenderåd og beboerrådene i Dolmer Have/Glesborg om planlægning af 

mulige besøg. Dette vil give mulighed for en gensidig erfaringsudveksling og styrke samarbejdet. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 
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Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at Voksen- og Plejeudvalget opfordrer Handicaprådet til at afdække 

muligheden for et årligt besøg hos hvert af de lokale pårørenderåd og beboerrådene i 

Dolmerhave/Glesborg på Socialområdet, hvorved den nuværende sammensætning fastholdes. 

 

Bilag: 

1 - 

3735177 

Åben Henvendelse fra Handicaprådet - Indtrædelse i 

pårørenderåd på Socialområdet 

(17401/25) (H) 

2 - 

3782888 

Åben Notat - Model for behandling af henvendelse fra 

Handicaprådet 

(53647/25) (H) 

3 - 

3763330 

Åben Forslag til ændringer af vedtægter og rammer for 

pårørendesamarbejdet på voksenhandicap- og 

psykiatriområdet 

(38879/25) (H) 

4 - 

3782400 

Åben Notat - Tilkendegivelser fra beboer- og pårørenderåd på 

Socialområdet 

(53294/25) (H) 
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